

УНИВЕРЗИТЕТ У БАЊОЈ ЛУЦИ

Филозофски факултет



ИЗВЈЕШТАЈ КОМИСИЈЕ
О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА НА КОНКУРС ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ
НАСТАВНИКА И САРАДНИКА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке:

02/04-3.1874-26/25, Сенат Универзитета у Бањој Луци, 18.09.2025. године

Датум и мјесто објављивања конкурса:

08.10.2025. године, дневни лист Глас Српске и интернет страница Универзитета у Бањој Луци

Назив факултета:

Филозофски факултет

Ужа научна област:

Историја новог вијека

Академско звање у које се кандидат бира:

Редовни професор

Број кандидата који се бирају

2 (два)

Број пријављених кандидата

2 (два)

	САСТАВ КОМИСИЈЕ		
1	Бошко Бранковић	редовни професор	Историја новог вијека
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци		ПРЕДСЈЕДНИК
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
2	Горан Васин	редовни професор	Историја модерног доба
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
3	Владан Гавриловић	редовни професор	Историја модерног доба
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији

	Пријављени кандидати
1	Боро Бронза

II БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА

Први кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Боро (Ђуро и Миладинка) Бронза	06.01.1974. Босанска Дубица
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци, Министарство иностраних послова Босне и Херцеговине	
Установе у којима је био запослен	
Асистент, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет (2001-2006) Виши асистент, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет (2006-2010) Доцент, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет (2010-2016) Ванредни професор, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет (од 2016, замрзнут статус у контексту ангажмана у настави 2019-2022) Амбасадор Босне и Херцеговине у Грчкој - Атина (2009-2013) Амбасадор Босне и Херцеговине у Швајцарској - Берн (2013-2016) Амбасадор Босне и Херцеговине у Швајцарској - Берн (од 2019)	
Радна мјеста	
Удружење историчара Републике Српске „Милорад Екмечић“ Бања Лука Европско удружење предавача историје Euroclio	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци	Професор историје
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2000. године	8,37
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци	Магистар историјских наука
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2006. године	Хабзбуршка политика према Западном Балкану 1780-1815
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада
Општа историја новог вијека	8,33
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена
Докторат / студије III циклуса	

Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци	Бања Лука, 2009. године
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
Хабзбуршка политика према Босни и Херцеговини 1716-1780	
Назив докторске дисертације	
Општа историја новог вијека	
Научна област/умјетничка област	
Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци, асистент, 2001. године Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци, виши асистент, 2006. године Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци, доцент, 2010. године Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци, ванредни професор, 2016. године	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Вредновање наставничких способности (Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)

Академска година	Назив предмета	Оцјена
2017/2018	Општа историја (1789-1914), ОИ136	4.86
2022/2023	Општа историја (1789-1914), ОИ136	4.95
2022/2023	Историја географских открића од XV до XVIII вијека, ИГО135-1	5
2023/2024	Општа историја новог вијека 2, ОИ136-16	5
2023/2024	Историја географских открића од XV до XVIII вијека, ИГО135-16	5
2024/2025	Историја географских открића од XV до XVIII вијека, ИГО135-16	4.8
	Укупна просјечна оцјена:	4.93
	Број бодова:	9.9

б) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад	
објављена истакнута монографија међународног значаја (10 бодова)	
Публикација	бод

1	Bronza, Boro. (2022). <i>Long Flight of the Imperial Eagle. Austrian Diplomacy and Trade towards Asia 1774-1799</i>, Banja Luka, Archives of the Republic of Srpska: Association of Archival Workers of the Republic of Srpska (монографија, 256 стр.) ISBN: 978-99976-964-8-9 Почетком 18. вијека, Аустрија је углавном још увијек била само посматрач у свјетском економском систему претежно заснованом на трговини. Међутим, временом је потенцијал за акумулацију трговачког капитала постајао све атрактивнији у прорачунима бечког двора. Аустрија је брзо улагала све више напора да повећа свој удио у глобалној расподјели трговачке добити. У настојању да се што ефикасније позиционира, Аустрија је 1714. године спровела темељну реорганизацију Дворске коморе. Реформа је била заснована на ефикасној децентрализацији, при чему су новоформиране комисије имале висок степен независности. Таква административна основа омогућила је нове димензије аустријске експанзије на исток и југоисток током 18. вијека. Уз нове начине односа са Османским Царством, и вишкове који су остварени након стицања политичког и економског монопола закључењем веома повољног Пожаревачког мира 1718. године, дошло је до све успјешније трговине према удаљенијим дијеловима Азије. Поред активности Хабзбуршке оријенталне компаније из Остендеа у Фландрији (1719-1731), посебно занимљива епизода у развоју аустријске дипломатије и трговине у Индији и другим деловима Азије, односила се на дјелатност Вилијема Болтса, прије свега у периоду 1776-1786. Читав комплекс реанимације аустријске азијске трговине заправо је ликвидираан крајем 18. вијека, услед турбуленција Француских револуционарних ратова, и током 19. вијека, покушај њеног поновног покретања никада није био на нивоу који је постигнут 1770-их и 1780-их. Покушај подстицања трговине са Индијом, а током 1780-их и са Кином, Јапаном и Пацификом, па чак и са Сјеверном Америком, дао је Аустрији нову димензију коју је Беч веома желио у већем дијелу 18. вијека. То ју је учинило мање провинцијалном у све доминантнијим оквирима европских сила на глобалном нивоу. Чињеница да перспективе из 1770-их и 1780-их нису на крају довеле до трајне трансформације Аустрије у трговачку и поморску силу, била је повезана са низом структурних слабости које је та земља носила, а које су се, поред тога, наставиле акумулирати и трајале неколико вијекова. Рецензенти монографије су проф. др Горан Васин и проф. др Боривоје Милошевић.	10
---	--	----

2	Бронза, Боро. (2020). <i>Аустрија и Западни Балкан 1788-1815</i>, Бања Лука (монографија, 236 стр.) ISBN: 978-99976-38-46-5 Политика Аустрије према простору Западног Балкана у раздобљу од 1788. до 1815. прошла је кроз неколико изразито различитих развојних фаза. Деценија владавине цара Јосипа II (1780-1790) представљала је најзначајнији дисконтинуитет у аустријској политици према Западном Балкану током цијелог 18. вијека. Од рата 1739. до окупације Босне и Херцеговине 1878. године само је тада дошло до отвореног агресивног иступања Аустрије према Османском Царству. Аустрија је 1788. године ушла у рат који је, према масовности употребе јединица значајно надмашио сва њена ранија ратна наступања на простору Западног Балкана. Геополитичка ситуација у Европи 1789. године била је крајње неповољна за циљеве Беча, а његове армије нису биле довољно модернизоване да би могле направити значајнији продор у дубину османске територије. Објективно, слабост Аустрије у рату од 1788. до 1791. године била је одраз њене унутрашње политичке слабости која ће до правог изражаја доћи тек у сљедећем вијеку. Након француског пораза у Русији Аустрија се 1813. године укључила у велику коалицију која је до 1814. у потпуности сломила моћ Француске. Бечким конгресом (1814-1815) апсолутно је превладало начело легитимизма. У окриљу политике Свете алијансе Аустрија је постигла свој основни циљ на Балкану - очување status quoa до тренутка који ће бити најповољнији за њену акцију. Пропаст Првог српског устанка 1813. године потпуно се уклапала у такве аустријске планове. Међутим, супротности са другим силама, у првом реду са Русијом, морале су ускоро поново избити на површину. У Бечу су били свјесни да ће једно од кључних питања у наредном времену бити питање националног развоја. Рецензенти монографије су проф. др Бошко Бранковић и проф. др Боривоје Милошевић.	10
---	---	----

Укупно: 20

објављена монографија међународног значаја (8 бодова)

	Публикација	бод
	Бронза, Боро. (2020). <i>Историја југословенске идеје 1500-1918</i>, Бања Лука (монографија, 251 стр, коаутори Славојка Бештић-Бронза, Бошко Бранковић и Боривоје Милошевић) ISBN: 978-99955-41-97-2 Иако је перцепција идеје југословенства у деценијама након нестанка Југославије, као државне заједнице највећег дијела Јужних Словена, доживјела читав низ амплитуда, нигдје на простору који је заузимала бивша држава нико није доводио у питање чињеницу да ће 2018. година у свијету историјске науке бити доминантно повезана са обиљежавањем стогодишњице настанка управо тог државног оквира. Сам чин југословенског уједињења са комплексним европским и свјетским политичким расплетом у јесен 1918. године, међутим, није у фокусу групе аутора која је произвела ову књигу. Одлучили смо да у њој покажемо своје визије настанка и развоја идеје која је довела до стварања заједничке државе. У том смислу смо се концентрисали на одређивање хронолошких и географских оквира тематике, што је већ само по себи било захтјевно, с обзиром на изузетну испреплетеност коријена јужнословенског националног идеологема, који ће касније прећи у идеју југословенства, са еквивалентним европским развојним правцима. То је резултирало неопходношћу истраживачког урањања у средњи вијек, односно у потрагу за самим изходима схватања о потреби развоја јужнословенске узајамности. Рад на тематици истраживања развоја југословенске идеје свакако није пионирски у оквирима историографије на простору бивше Југославије, односно Европе, али је ауторски тим у оквиру својих напора настојао да покаже свјежи приступ датој тематици, првенствено кроз компаративну анализу различитих европских идеологема	

научни рад објављен у истакнутом научном часопису међународног значаја (10 бодова)

	Публикација	бод
1	Bronza, Boro. (2018). <i>Preparations of the Austrian Expedition towards India 1775-1776</i>, Istraživanja - Journal of Historical Researches No. 29, (Novi Sad), 101-115. DOI: 10.19090/i.2018.29.63-77 Током друге половине 18. вијека, аустријска трговинска политика тежила је обнављању веза са Индијом и другим дијеловима Азије које су већ постојале током периода Остендске компаније (1722-1731). У том погледу, све успјешнија активност Британске источноиндијске компаније била је примјер за бечку владу који је указивао на то које профитабилне могућности леже у правилном развоју трговине на истоку. Аустрија је убрзо одлучила да покуша да сама организује трговачке експедиције у Индију, а британско искуство је за њу било од прворазредног значаја. Незаобилазна карика за покретање таквих подухвата била је прилика да се представници аустријске дипломатске мреже директно састану са појединцима из групе трговаца који су већ имали богато искуство у трговини са Индијом. Управо то је био случај у Лондону 1774. године, када се аустријски амбасадор Лудовико Луиђи Карло Марија ди Барбијано ди Белгијозо састао са једним од најпознатијих европских предузетника друге половине 18. вијека, Вилијемом Болтсом. Био је то почетак нове велике аустријске авантуре у Азији и истовремено покушај радикалног редефинисања суштинске природе хабзбуршког става и филозофије. Одмах након што је аустријска дипломатска мрежа ступила у контакт са Болтсом, почеле су софистициране припреме експедиције, прије коначног испловљавања 1776. године.	10
2	Bronza, Boro. (2016). <i>Austrian Trade towards Ottoman Empire and Asia in 18th Century</i>, Istraživanja - Journal of Historical Researches No. 27, (Novi Sad), 139-152. DOI: 10.19090/i.2016.27.139-152 Након географских открића у 15. и 16. вијеку, економски систем заснован на трговини почео је да се развија у правом смислу на планетарном нивоу. Током 18. вијека, непосредно прије почетка индустријске револуције, систем је доживио врхунац. Поморске силе су играле кључну улогу у његовом глобалном развоју, јер су њихове комерцијалне и војне флоте омогућавале сталну флукуацију робе на свим океанима и континентима. Трговина европских поморских сила са Индијом и другим дијеловима Азије била је посебно значајна у погледу комерцијалних аспеката и велики профити су остварени посебно у троуглу трговине робљем између Европе, Африке и Америке. У том контексту, Аустрија је углавном била само посматрач јер је њен утицај на глобалне комерцијалне напоре био доминантно континентални. Међутим, са развојем 18. вијека, Аустрија је улагала и више напора да повећа свој удио у глобалној трговини и акумулацији трговачког капитала. Дворска комора је ефикасно организована за нове услове економске активности 1714. године кроз темељан низ реформи. Подјела комора на независне комисије је у потпуности постигнута. Била је то адекватна административна основа за почетак аустријске трговинске експанзије на исток и југоисток током остатка 18. вијека.	10

3	Бронза, Боро. (2018). <i>Аустрија и Наполеонова „Медитеранска експедиција“ 1798-1799</i>, Српски историјски часопис, бр. 1, (Banja Luka), 73-103. DOI: 10.7251/SIC1801073B Реакције Аустрије на Наполеонову „Медитеранску експедицију“ у основи представљају наставак политике конфликта са снагама револуционарне Француске започете још избијањем Рата Прве коалиције, 1792. године, али и завршну фазу процеса свеобухватног преустројства у контексту софистициране аустријске политике према простору Азије у цјелини, која је трајала још од 1774. године. Основу аустријске перцепције чинила је све разгранатија мрежа дипломатских и конзуларних представништава на простору Средоземља са интернунцијатуром у Истанбулу као неупитном централом. Вијести о француским плановима, продорима и повлачењима које је у Беч редовно слао интернунције Филип фон Херберт-Реткил одликовале су се ексклузивним информацијама, попут првих сазнања о контактима Француза са првом саудијском државом односно сљедбеницима учења Мухамеда ибн Абд ал-Вахаба. Праћење француског напредовања на простору Малте, Египта и Сирије током 1798. и 1799. године служило је и као основа Бечком двору за логистичке припреме новог рата за највећим противником, који ће избити управо 1799. године, као дио глобалног Рата Друге коалиције. Због потпуне блокаде трговине која је настала француским продором на простору Блиског истока дошло је и до колапса аустријске трговачке политике према простору Азије, што ће се у коначници показати као суштинска промјена, јер Аустрија никад касније неће обновити интензитет наступа који је на том простору имала у претходне двије деценије.	10
---	--	----

Укупно: 30

научни рад објављен у научном часопису међународног значаја (8 бодова)		
	Публикација	бод
1	Bronza, Boro. (2021). <i>Impact of Gerard Van Swieten on the Development of Austrian Medicine Throughout the 18th Century</i>, Scr Med 2021 Mar; 52(1): 59-68. DOI: 10.5937/scriptamed52-29724 Долазак др Герарда фан Свитена у Беч, 1745. године, као новог личног љекара царице Марије Терезије, био је почетна тачка огромног таласа трансформације у области аустријске медицине. Научно и методолошко искуство које је љекар из Лајдена донио у хабзбуршку пријестоницу било је толико огромно да је цијела структура медицинске науке развијена и реконструисана на много ефикаснији начин. Утицај фан Свитена био је сјајан примјер доминације научне методе у Холандији, гдје је модерна европска наука стекла више позиција него било гдеј другдје током класичне ере барока, током 17. и прве половине 18. вијека. С друге стране, унутрашње реформе и трансформација Аустрије, од средине 18. вијека, много су помогле у процесу успјешног пријема нових структурних идеја. Кроз ову врсту спајања, у року од само неколико деценија, Беч је успио да израсте у један од водећих центара медицинске науке у Европи и свијету.	8

2	Bronza, Boro. (2019). <i>Austrian Measures for Prevention and Control of the Plague Epidemic Along the Border With the Ottoman Empire During the 18th Century</i>, Scr Med 2019; 50(4): 177-184. DOI:10.5937/scriptamed50-23457 Кроз вијекове, политике држава у региону Западног Балкана су у великој мјери обликоване у складу са избијањем зараза и посљедицама епидемија куге. Аустријска политика није била другачија у овом контексту, тако да су општи аспекти бављења организацијом војне границе са Османским Царством увијек били кључно повезани са реакцијама на епидемије. Посебно у 16. и 17. вијеку, Аустрија се жестоко борила да заустави ширење епидемија које су у то вријеме углавном долазиле са стране Османског Царства. Одлучујућа промјена догодила се у 18. вијеку. Током овог периода, аустријска реакција на избијања куге на подручју југоисточне Европе већ је била производ општег пораста санитарних стандарда у западноевропским регионима, гдје су се покушаји примјене неких од најновијих квалитета у схватању захтјева за карантин и примјену лијекова сусрели са сложеним аспектима живота у турбулентном подручју војне границе. Ефикасност мјера била је тренутна и одржива на дужи рок.	8
Укупно:		16
научни рад објављен у зборницима са рецензијом са научног скупа међународног значаја (8 бодова)		
Публикација		бод
1	Бронза, Боро. (2020). <i>Југославија прије Југославије - Како је Југославија могла настати раније</i>, у Зборник радова са научног скупа <i>Крај Првог свјетског рата и настанак југословенске државе</i>, АНУРС, Научни скупови, Књига LI, Одјељење друштвених наука, Књига 46, Бања Лука, 69-84. ISBN: 978-99976-42-29-5 У оквиру проблематике суочавања са насљеђем Југославије значајно мјесто заузима и процјена важности времена њеног настанка. Питање колико је за Југославију, односно период њеног трајања, била битна чињеница да је она као држава настала (тек) 1918. године, често је потцијењено у историјској науци. Одговори на дилеме везане за хипотезе по којима је Југославија могла настати и раније такође у великој мјери отварају перспективе за реалније сагледавање чињенице да је заједничка држава већине Јужних Словена настала након Првог свјетског рата. Анализа констелације из претходних вијекова показује да је у раздобљу од краја 14. до краја 17. вијека фактички круцијални противник јужнословенске узајамности било Османско Царство, а након тога, од почетка 18. вијека па све до 1918. године, улогу Османлија као главне препреке ка стварању јужнословенске заједнице, преузела је Хабзбуршка Монархија, касније и под именима Аустрија и Аустро-Угарска. У том смислу рад се бави детаљном анализом трију ситуација у којима је хабзбуршка држава била на ивици колапса, те се у тим тренуцима чинило да је било могуће да Јужни Словени помогну да се њен концепт у потпуности уништи, а да затим и већ тада дође до стварања Југославије. Конкретне ситуације које се у раду опсервирају везане су за 1741, 1809. и 1866. годину.	8

2	Bronza, Boro. (2020). <i>Evolution of Border Region around Una River as Province throughout the Second Half of 18th Century</i>, Harald Heppner, Goran Vasin, Nenad Ninković (Eds.), <i>The Habsburg State-wide and the regions in the Southern Danube basin (16th-20th centuries)</i>, Wien, New Academic Press, 71-83. ISBN: 978-3-7003-2199-6 Током друге половине 18. вијека, регион око ријеке Уне, на граници између Хабзбуршког и Османског Царства, постао је простор драматичне трансформације. Значајно обликован исходом претходних ратова између древних непријатеља, регион се развијао у погледу аспеката модернизације у вези са милитаризацијом и имиграцијом. Погранични градови су се такође развијали као мјеста гдје су се одвијали посебни аспекти трговине са Османлијама и као стратешки центри даљих хабзбуршких експанзионистичких пројекција. Узроци и ток рата 1788-1791 само су додатно подвукли оне аспекте регионалне еволуције, који су крајем 18. вијека резултирали изградњом чврстих структура будуће провинције, повезане посебно са Загребом кроз различите аспекте развоја.	8
3	Bronza, Boro. (2019). <i>Ćevapi: A Paradigm of Yugoslav Gastronomic Brandification</i>, Ruža Fotiadis, Vladimir Ivanović, Radina Vučetić (ur.): <i>Brotherhood and Unity at the Kitchen Table. Food in Socialist Yugoslavia</i>, Zagreb, Srednja Evropa, 117-131. (коаутор са Славојком Бештић-Бронза) ISBN: 978-953-8281-11-2 Дубоки корјени већине јела развијених на простору Југославије углавном су замагљени хаотичном прошлошћу обојеном суштинским одсуством извора, не само током касног средњег вијека већ и кроз вијекове османске владавине. Ћевапи као традиционално југословенско јело нису изузетак, већ најистакнутији примјер замућене прошлости, са склоношћу ка вишеструким теоријама о географским и/или етничким корјенима. Постоје многе теорије које имају за циљ да повежу ћевапе са панданима у стилу припреме мљевеног меса, углавном у Грчкој и Турској. Сукоби теорија о далекој прошлости и корјенима ћевапа имају сличне димензије у перцепцији извора и миграција које је ово посебно јело имало на простору Југославије. Неколико југословенских региона тврди да су право језгро одакле су ћевапи заправо настали, са дијеловима Босне, Херцеговине и Србије као кључним конкурентима. Ипак, управо у вријеме социјалистичке Југославије ово јело се развило у најпознатији југословенски кулинарски бренд.	8

4	Bronza, Boro. (2019). <i>The Town of Dubica between the Kingdom of Hungary and the Knights Templar during the 13th century</i>, E. Duranović, E. Dedić, N. Rebić (ur.), <i>Bosna i njeni susjedi u srednjem vijeku. Pristupi i perspektive</i>, Sarajevo, Institut za historiju, 101-118. ISBN: 978-9958-649-32-5 Током 13. вијека град Дубица, на ушћу ријека Уне и Саве (у сјеверозападном дијелу данашње Босне и Херцеговине), појавио се као кључна тачка у изградњи угарске политике према истоку и југоистоку и у преобликовању посједа на простору Хрватске и Славоније. Овај положај је био повезан са појавом различитих аспеката изазова на поменутим географским странама. Повезивање темплара са Дубицом учинило је град још важнијим током деценија како за угарског краља, тако и за хрватске и славонске жупаније у непосредној околини. Накнадни прелазак темпларских посједа на подручју Дубице у руке витезова Светог Јована, након слома темпларског реда од стране француског краља Филипа IV и у складу са булама папе Климента V, <i>Vox in excelso</i> и <i>Ad providam</i>, из 1312. године, показао је како је цијели процес логистичког уређења успио да добије потпуно нове димензије у још сложенијем миљеу 14. вијека. Трагови тог процеса осјећали су се и у аустријско-османским ратовима 17. и 18. вијека.	8
---	---	---

Укупно: 32

научни рад објављен у тематском зборнику (3 бода)		
	Публикација	бод
1	Bronza, Boro. (2019). <i>Austrijske diplomatske aktivnosti oko obnove trgovine sa Indijom 1774. - 1775.</i>, Spomenica Drage Roksandića, Zagreb, FF Press, 283-296. ISBN: 978-953-175-707-2 Након успјешне епизоде везане за активности Остендске компаније на подручју Јужне и Источне Азије, током прве половине 18. вијека, усљедиле су деценије затишја у погледу развоја аустријске азијске трговине и опште политике према просторствима тог континента. Концентрација на подручје Централне Европе, а посебно на сукобе са Пруском око превласти унутар Светог Римског Царства, довела је до тога да владавина Марије Терезије (1740-1780) протекне углавном у потпуној равнодушности према уносним трговачким могућностима са Индијом, као и са подручјем Перзије, Кине, Индокине, Индонезије и Јапана. С друге стране, одмах након завршетка Седмогодишњег рата (1756-1763), западноевропске трговачке силе, прије свега Велика Британија, започеле су нову еру у контексту интензивне трговине са азијским регионима. Убрзо након тога, Аустрија је одлучила да сама покуша да организује трговачке експедиције у Индију, а британска искуства су јој била од примарног значаја.	3

2	Бронза, Боро. (2018). <i>Пожаревачки мир у геополитичким оквирима јужнословенског простора</i>, Зборник радова "1718-1918 - године и годишњице јужнословенске историје" (приредили Боро Бронза и Боривоје Милошевић), Бања Лука, 21-46. DOI:10.7251/FLZZB1801021B С потписивањем мировног уговора између Хабзбуршке Монархије, Млетачке Републике и Османског Царства у Пожаревцу, љета 1718. године, завршена је значајна етапа сукоба хришћанских сила са Османлијама, којом је углавном потврђен тренд успостављен 20-ак година раније, мировним уговором из Сремских Карловаца, по коме су Хабзбурговци стварали сасвим извјесну војну доминацију у односу на своје опоненте на простору Југоисточне Европе. Новим помјерањем граница на штету Османлија успостављена је и нова геополитичка стварност на простору Западног Балкана која се у великој мјери рефлектовала на Јужне Словене и њихове напоре на плану сопственог политичког и друштвеног организовања. Еволуција протонационалних идеја јужнословенских народа у оквирима комплекса политичких односа на ширем простору Југоисточне Европе ушла је у врло специфичну фазу интензивног мијешања са утицајима европских политичких покрета управо у вријеме потписивања Пожаревачког мира.	3
3	Бронза, Боро. (2018). <i>Херцеговачке идеје о државности током 18. вијека</i>, Зборник радова <i>Историја српске државности</i>. Ћоровићеви сусрети. Научни скуп с међународним учешћем, Гацко-Београд, 122-132. ISBN: 978-99976-715-8-5 Током 18. вијека на простору Херцеговине се појавило неколико иницијатива које су се односиле на визије поновног остварења концепта српске државности. У својим различитим инкарнацијама током турбулентног вијека аустро-турских и млетачко-турских сукобљавања, херцеговачке идеје и визије о државности су настајале и развијале се у комбинацији са еквивалентним идејама већ насталим на другим географским просторима, или су понекад имале и врло аутентичан карактер. Круцијална развојна линија перцепције, као и основа за прављење аутентичних сопствених пројеката био је план грофа Ђорђа Бранковића, настао током 1680-их година, који је током цијелог 18. вијека у српским круговима имао специфичну позицију, уз све модификације које је доживљавао и у окриљу СПЦ-а, те у комуникацијама са руским и аустријским политичким и вјерским субјектима. План о државности који је у оквиру предвиђене херцеговачко-аустријске сарадње Аустријанцима презентован од стране Богића Вучковића и Алексе Миличевића, 1737-1738, имао је посебно мјесто у контексту своје заокружености и аутохтоности.	3

4	Бронза, Боро. (2017). <i>Мађарска и проблем "владавине над Босном" 1526-1796</i>, Бањалучки новембарски сусрети 2017 - Зборник радова са научног скупа, Бања Лука, 85-102. DOI: 10.7251/FILZBNS1718085B Непосредно након катастрофалног пораза у бици против Османлија на Мохачком пољу, 1526. године, настао је политички вакуум у контексту владања Мађарским Краљевством, а самим тим и територијама које су различитим вазалним облицима биле повезане с њим током претходних вијекова. То се односило и на простор Босне и других области јужно од Уне и Саве, с којима је Мађарско Краљевство било у интензивној интеракцији још од 12. вијека. Наведени вакуум размјерно брзо су попунили Хабзбурговци, у складу са одлукама о сукцесији донесеним на Бечком конгресу 1515. године. Имплементација хабзбуршке власти на простору Мађарске, а нарочито на простору јужно од Уне и Саве показала се врло проблематичном, због експанзије Османског Царства на наведене територије, што је имплицирало да ни Аустријанци ни Мађари током највећег дијела 16, а касније и 17. вијека нису имали никакву власт на простору који се и даље детерминисао као Босанско Краљевство. То, међутим, није значило да су у окриљу Хабзбуршке Монархије позиције из 1526. године биле заборављене, те је концепт о владавини на простору Босне у основи активиран са првим успјешним пробојем Хабзбурговаца јужно од Уне и Саве, током Бечког рата (1683-1699). Током 18. вијека тај ће концепт бити реактивиран у још неколико наврата, али не само у хабзбуршком, него и у мађарском миљеу, нарочито у складу са развојем елемената мађарске националне и државне свијести током 18. вијека.	3
5	Bronza, Boro. (2017). <i>Evolution of Religious Freedoms in Habsburg Monarchy from the End of 17th Until the End of 19th Century</i>, У 120 година од почетка српског покрета за школску и вјерску аутономију у Босни и Херцеговини, Бања Лука, 13-34. DOI: 10.7251/ZSDG0117013B У временском оквиру од краја 17. до краја 19. вијека, Хабзбуршка Монархија је темељно еволуирала у погледу суштинског схватања улоге религије у друштву. Пут од ултраконзервативног католичког приступа хабзбуршких владара у доба барока ка модерном секуларном друштву, усклађеном са развојем уставних и људских права у Европи, посебно у другој половини 19. вијека, спроведен је уз много препрека и тешкоћа. Посебно илустративан примјер ове еволуције било је питање примјене вјерских слобода на граници са Османским Царством и у ситуацијама сукоба са простором и људима које су Хабзбурзи намјеравали да освоје јужно од ријека Уне, Саве и Дунава, током ратних сукоба 1683-1791, али и током окупације територије Босне и Херцеговине 1878. године и касније.	3

6	Бронза, Боро. (2016). <i>Географски фактор у еволуцији идентитета и федерализма - Примјер Велике Британије</i>, Бањалучки новембарски сусрети 2016 - Зборник радова са научног скупа Том 1, Бања Лука, 131-146. DOI: 10.7251/BNS1601131B Географски фактор у контексту развоја схватања аспеката идентитета у прошлости је најчешће био потцјењиван у односу на националне, језичке и вјерске факторе. Тенденције на плану проучавања идентитета, нарочито с обзиром на историју федерализма, током посљедњих деценија у много већој мјери обрађају пажњу на географске сегменте идентитетског мозаика. Распростирање идентитета у било ком контексту неминовно улази у поље географије, регионализације, а самим тим и федерализма. Историја федерализма се у основи темељи на географском поимању идентитета. Федералистички процеси се у том смислу развијају већ више хиљада година, са изразитим амплитудама интензитета и динамике и безбројним примјерима интеграција и дезинтеграција, најчешће у складу са практичним потребама становништва, које су се, опет, често темељиле на есенцијалним географским начелима. Географски аспекти, као што су изолованост (нарочито у случају острвског положаја), стриктна рашчлањеност рељефа, присуство природних елемената раздвајања и сл., круцијално су обликовали многе идентитете у прошлости. Примјер Велике Британије је у том погледу нарочито илустративан, јер је позиција Британије као цјелине, као и њених интерних сегмената већ хиљадама година била врло наглашена управо географским импликацијама.	3
---	---	---

Укупно: 18

	научни рад националног значаја објављен у републичком научном часопису прве категорије (5 бодова)	
	Публикација	бод
1	Бронза, Боро. (2017). <i>Проблеми око разграничења између Хабзбуршке монархије и Османског царства након мира у Свиштову 1791 -1797</i>, Гласник Удружења архивских радника Републике Српске, година IX, број 9, Бања Лука, 69-82. DOI: 10.7251/GUARS1709069B Мировни преговори између Аустрије и Турске, одржани у раздобљу од децембра 1790. до августа 1791, резултирали су потписивањем мировног споразума у Свиштову, којим је завршен, како ће се касније испоставити, посљедњи у низу сукоба између два велика царства која су пресудно утицала на судбину југоисточне Европе у комплетном раздобљу од 14. до почетка 20. вијека. Мир у Свиштову је ставио тачку на рат који је започео фебруара 1788. године, али су се рефлексије конфликта наставиле и након самог рата у исто тако комплексном процесу разграничења између двију држава. Како су многе ствари из самог мировног споразума остале недоречене, па и сам есенцијални доживљај завршетка рата, односно питања његовог карактера и исхода, то су се кроз наведено разграничење сви ти процеси умногоме поново развијали и проживљавали. С обзиром на то да је европска политичка стварност тог времена била изразито турбулентна, нарочито у односу на директне посљедице Француске револуције, као и на ратове које су између Француске и већине остатка Европе избили почев од 1792. године, тако су се и ти фактори инкорпорирали у комплексност аустријско-турског разграничења, нарочито на простору сјеверозападне Босне, односно на потезу од Бихаћа, преко Новог, Дубице и Бербира (Градишке). Питање размјене заробљеника, нарочито оних који су у међувремену на турској страни били продани у робље, било је такође посебно проблематично и његова имплементација се развукла на неколико година.	5

		Укупно:	5
активно учешће на међународном научном скупу од посебног значаја (7 бодова)			
Публикација			бод
1	<i>Secret Councils: Comparative Perspectives on Monarchies and Republics, c. 1550-1800</i> , Универзитет Берн, Швајцарска, 20.-21.06.2024. Наслов излагања: "Secrecy in relations between the Republic of Ragusa and Austria throughout the 18th century" https://www.hist.unibe.ch/unibe/portal/fak_historisch/dga/hist/content/e11168/e51695/e1492265/e1673376/e1517803/e1517805/Programm_Workshop_Secret_Councils_ger.pdf https://www.hsozkult.de/conferencereport/id/fdkn-146095 Потврда о учешћу на скупу и излагању, од 16.10.2025,	7	
2	<i>Hallescher und Herrnhuter Pietismus: Konflikte, Strategien, Praktiken</i> , Frankesche Stiftungen, Хале, Њемачка, 22.-25.11.2023. Наслов излагања: "Pietisten aus Halle und die serbisch-orthodoxe Kirche in der ersten Hälfte des 18. Jahrhunderts" https://www.francke-halle.de/files/user_upload/Fotos/Einrichtungen/Stabsstelle_Forschung/Francke_Wissenschaftsreihe_Halle-Herrnhut_final-web.pdf Потврда о учешћу на скупу и излагању, од 16.10.2025.	7	
3	<i>Looking Beyond the Paradigm: Reformation and Religious Diversity across Borders and Cultures in Central and Southeastern Europe</i> , Evangélikus Hittudományi Egyetem / Lutheran Theological University, Будимпешта, Мађарска, 08.-10.06.2023. Наслов излагања: "Relations between the Protestants and the Serbian Orthodox Church at the space of Hungary in the First Half of the 18th century" https://uni.lutheran.hu/looking-beyond-the-paradigm-reformation-and-religious-diversity-across-borders-and-cultures-in-central-and-southeastern-europe/ Потврда о учешћу на скупу и излагању, од 17.10.2025.	7	
4	<i>Orthodoxie in der Schweiz</i> , Institut für Christkatholische Theologie Universität Bern und Serbisch-orthodoxe Kirche, Цирих, Швајцарска, 08.-10.11.2019. Наслов излагања: "Die serbisch-orthodoxe Kirche und die Kirchen der Reformation. Beziehungen zwischen 16. und dem 18. Jahrhundert" https://noek.info/hinweise/1245-konferenz-orthodoxie-in-der-schweiz Потврда о учешћу на скупу и излагању, од 16.10.2025.	7	
5	<i>На путу ка провинцији: Промена односа између државе и малог животног простора на подручју Средњег Подунавља (1718-1918) (Aufstieg zur Provinz: Wandel der Beziehungen zwischen dem Staatsganzen und den kleinen Lebenswelten im mittleren Donaauraum (1718–1918))</i> , Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду, Нови Сад, Србија, 23.-25.10.2019. Наслов излагања: "Evolution of Border Region around Una River as Province throughout the Second Half of 18th Century" https://www.ff.uns.ac.rs/uploads/files/Nauka/Konferencije/2019/Knjiga%20rezimea%20Na%20putu%20ka%20provinciji.pdf Потврда о учешћу на скупу и излагању, од 21.10.2025.	7	
			Укупно:
			35
активно учешће на међународном научном скупу (5 бодова)			
Публикација			бод

1	<i>Jewish Cultural Heritage in Danube Region</i> , Темишвар, Румунија, 20.-21.02.2019. Наслов излагања: "Елаборат методичког приступа организацији историјских истраживања у оквиру пројекта Rediscover, expose and exploit the concealed Jewish heritage of the Danube Region" https://jewish-heritage-europe.eu/2019/02/06/rediscovering-concealed-jewish-heritage-in-the-danube-region/ Програм скупа и елаборат.	5
2	Међународни научни скуп: <i>Југословенство као прошлост или могући пут ка будућности</i> , Независни универзитет Бања Лука, Тјентиште, 31. 08.-01.09.2018. Наслов излагања: "Историјска утемељености идеје југословенства" Позив и програм скупа.	5
3	Међународни научни скуп: <i>Крај Првог свјетског рата и настанак југословенске државе</i> , (АНУРС), Бања Лука, 29.-30.10.2018. Наслов излагања: "Југославија прије Југославије - Како је Југославија могла настати раније" Потврда о учешћу на скупу и излагању, од 09.10.2025.	5
Укупно:		15

активно учешће на научном скупу са међународним учешћем (3 бода)

Публикација		бод
1	<i>Историја српске државности. Ћоровићеви сусрети</i> . Научни скуп с међународним учешћем, Гацко, 21-24.09.2017. Наслов излагања: "Херцеговачке идеје о државности током 18. вијека" Позив и програм скупа.	3
Укупно:		3

активно учешће на научном скупу републичког значаја (1 бод)

Публикација		бод
1	Научни скуп – Бањалучки новембарски сусрети: <i>Историја идеологија</i> , Филозофски факултет Бања Лука, 16.11.2018. Наслов излагања: "Идеја експанзионизма у Аустрији крајем 18. вијека" Сертификат о учешћу на скупу.	1
2	Научни скуп – Бањалучки новембарски сусрети: <i>Мађари и Лужни Словени</i> , Филозофски факултет Бања Лука, 10.11.2017. Наслов излагања: "Мађарска и проблем "владавине над Босном" 1526-1796" Сертификат о учешћу на скупу.	1
3	Научни скуп – Бањалучки новембарски сусрети: <i>Идентитети и историјски процеси</i> , Филозофски факултет Бања Лука, 18.-19. 11.2016., Наслов излагања: "Географски фактор у еволуцији идентитета и федерализма - Примјер Велике Британије" Сертификат о учешћу на скупу.	1
Укупно:		3

в) Цитираност научних радова

Навести најмање два цитирана рада

Наслов публикације	
1.	Bronza, Boro. (2019). <i>Austrian Measures for Prevention and Control of the Plague Epidemic Along the Border With the Ottoman Empire During the 18th Century</i> , Scr Med 2019; 50(4): 177-184. DOI:10.5937/scriptamed50-23457 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&authuser=4&cites=1565430769307341487&as_sdt=5

2.	Bronza, Boro. (2016). <i>Austrian Trade towards Ottoman Empire and Asia in 18th Century</i> , Istraživanja - Journal of Historical Researches No. 27, (Novi Sad), 139-152. DOI: 10.19090/i.2016.27.139-152 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&authuser=4&cites=15910443874409573206&as_sdt=5
3.	Bronza, Boro. (2018). <i>Preparations of the Austrian Expedition towards India 1775-1776</i> , Istraživanja - Journal of Historical Researches No. 29, (Novi Sad), 101-115. DOI: 10.19090/i.2018.29.63-77 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&authuser=4&cites=3036176015321611685&as_sdt=5
4.	Bronza, Boro. (2019). <i>Čevapi: A Paradigm of Yugoslav Gastronomic Brandification</i> , Ruža Fotiadis, Vladimir Ivanović, Radina Vučetić (ur.): <i>Brotherhood and Unity at the Kitchen Table. Food in Socialist Yugoslavia</i> , Zagreb, Srednja Evropa, 117-131. (коаутор са Славојком Бештић-Бронза) ISBN: 978-953-8281-11-2 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&authuser=4&cites=17188225845862057162&as_sdt=5
5.	Bronza, Boro. (2021). <i>Impact of Gerard Van Swieten on the Development of Austrian Medicine Throughout the 18th Century</i> , Scr Med 2021 Mar; 52(1): 59-68. DOI: 10.5937/scriptamed52-29724 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&authuser=4&cites=6752275691173205439&as_sdt=5

г) Чланство у комисији или успјешно реализовано менторство

Чланство кандидата у комисији за одбрану мастер или магистарског рада или докторске дисертације, или успјешно реализовано менторство кандидата на другом или трећем циклусу студија.

☒ ДА

☐ НЕ

навести број и датум одлуке Сената/ННВ-а и састав комисије

Чланство у комисији за одбрану докторске дисертације:

1) Мара Шовљаков: "Политичке и културне везе Срба Карловачке митрополије и Босне и Херцеговине (1896-1914)", Одбрана реализована 28.04.2017. Комисија: проф. др Боро Бронза, предсједник, доц. др Драга Мاستиловић, члан, доц. др Горан Васин, члан, доц. др Боровоје Милошевић, члан, доц. др Бошко Бранковић, члан.

2) Радован Субић: "Аустро-Угарска и Хрвати у Босни и Херцеговини (1903-1914)", Извјештај Комисије од 09.02.2022. Одбрана реализована на Филозофском факултету Универзитета у Београду, 02.06.2022. Комисија: проф. др Милош Јагодић, предсједник, проф. др Милош Ковић, члан, проф. др Хуснија Камберовић, члан, проф. др Боро Бронза, члан, проф. др Никола Самарџић, члан-ментор.

Чланство у комисији за одбрану завршног (магистарског-мастер) рада:

1) Дајана Удовичић: "Енглеска и Ирска од 1801. до 1922. године". Рјешење број 67/1.2225/18. Одбрана реализована 20.12. 2018. Комисија: доц. др Боровоје Милошевић, предсједник; доц. др Славојка Бештић-Бронза, члан; проф. др Боро Бронза, члан-ментор.

2) Бојан Вујчић: "Босанска Градишка и околина у Првом свјетском рату". Рјешење број 07/1.307/19. Одбрана реализована 15. 03. 2019. Комисија: проф. др Боро Бронза, предсједник; проф. др Драгиша Васић, члан; проф. др Боровоје Милошевић, члан-ментор.

ИСПУЊЕНОСТ ОБАВЕЗНИХ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава обавезне услове за избор

☒ ДА

☐ НЕ

IV ДОПУНСКИ УСЛОВИ

1) Стручно-професионални допринос

сарадник на научно-истраживачком, стручном, односно умјетничком пројекту (3 бода)

Назив рада		бод
1	<i>REDISCOVER</i> - Пројекат јеврејског културног наслеђа, Подунавски транснационални пројекат (Jewish cultural heritage project, The Danube Transnational Programme) 2018-2019 https://jewish-heritage-europe.eu/2019/02/06/rediscovering-concealed-jewish-heritage-in-the-danube-region/ Програм скупа и елаборат.	3
Укупно:		3

чланство у уређ. одбору науч./умјетн. часописа или зборника радова или чланство у организ. одбору пројекта из области култ.(5 бодова)

Назив рада		бод
1	Приређивач (заједно са Боровојем Милошевићем) и писац предговора Зборника радова "1718-1918 - године и годишњице јужнословенске историје", Филозофски факултет Бања Лука, 2018. ISBN 978-99976-38-13-7	5
Укупно:		5

израда професионалних експертиза, налаза, мишљења и студија (3 бода)

Назив рада		бод
1	Чланство у Комисији за избор и вредновање научноистраживачких пројеката у научној области - хуманистичке науке, Министарство науке и технологије Републике Српске Рјешење Број: 19/6-010/014.3-21/18, од 15.11.2018.	3
2	Предсједник Комисије за лиценцирање о испуњености услова за почетак рада високошколске установе . Министарство просвјете и културе Републике Српске. Извјештај Комисије за лиценцирање о испуњености услова Независног универзитета Бања Лука, од 14.09.2018.	3
Укупно:		6

чланство у програмском или организ.одбору научне конферен., односно чланство у струч. жирију умјетн. или спортске маниф.(5 бодова)

Назив рада		бод
1	Чланство у Организационом одбору научног скупа "Крај Првог свјетског рата и настанак југословенске државе", АНУРС, Бања Лука, 30.-31.10.2018. Позивница и програм рада	5
Укупно:		5

чланство у стручним и професионалним органима и удружењима (3 бода)

Назив рада		бод
1	Удружење историчара Републике Српске „Милорад Екмечић“ Бања Лука. Потврда од 16.10.2025.	3

2	Европско удружење предавача историје Euroclio https://euroclio.eu/projects/bridging-histories-bosnia-herzegovina/ https://cliohipbih.ba/wp-content/uploads/2015/04/Analysis-Boro-Bronza.pdf Потврда од 28.10.2025.	3
Укупно:		6

рецензирање радова у међунар. науч. часописима, рецензирање међународних или домаћих научних пројеката, кустоски рад на међунар.изложбама (1 бод)		
Назив рада		бод
1	Рецензент у часопису "Српски историјски часопис", индексиран у ERICH plus бази, ISSN 2566-462X. Потврда од 16.10.2025.	1
2	Рецензент у часопису "Годишњак Друштва чланова Матице српске у Републици Српској", COBISS-ID: 271752455	1
3	Рецензент у часопису "Istraživanja - Journal of Historical Researches", ISSN: 0350-2112; eISSN: 2406-1131	1
Укупно:		3

2) Допринос академској и широј заједници		
учешће у органима управљања, струч. органима или рад. тијелима универзитета, ентитетских органа и органа локалне самоуправе (5 бодова)		
Назив рада		бод
1	Шеф катедре за историју Филозофског факултета Универзитета у Бањој Луци 2018-2019. Рјешење.	5
2	Амбасадор Босне и Херцеговине у Швајцарској Конфедерацији и Кнежевини Лихтенштајн, по одлуци Предсједништва Босне и Херцеговине, од 18.12.2018. Ступио на дужност 02.04.2019. Рјешење.	5
3	Члан организационог одбора Првог форума дијаспоре, одржаног у Бањој Луци, 23.-25.02.2018. под покровитељством Предсједника Републике Српске и модератор панела (заједно са Проф. др Ранком Шкрбићем) "Културно и научно умрежавање са дијаспором и хуманитарне активности" https://lat.rtrs.tv/vijesti/vijest.php?id=290495 https://rtv-kd.com/za-ucenike-foruma-odrzan-istorijski-cas-u-donjoj-gradini/	5
Укупно:		15

рад на популаризацији науке (фестивали науке или умјетности, учешће у радијским или ТВ емисијама и слично) (3 бода)		
Назив рада		бод
1	Предавање на Факултету политичких наука Универзитета у Бањој Луци "Односи Европе и Кине током историје", 23.11.2018. https://mondo.ba/a841283/Info/Drustvo/Kina-sve-vise-u-zizi-evropske-javnosti.html;sid=XJl3y4Vem51kR	3
2	Промоција књиге "Велика илузија: Живот и смрт Југославије", Милана Ст. Протића, Бања Лука, Бански Двор, 17.03.2017. Пригодан говор и историји Југославије. https://banjaluka.net/promovisana-knjiga-velika-iluzija-zivot-i-smrt-jugoslavije-milana-st-protica/	3
3	Учешће на "History Fest", у Сарајеву, 02.-04.06.2017. и промоција пројекта о "Историји југословенске идеје 1500-1918" Програм скупа. https://inappropriatemonuments.org/wp-content/uploads/2017/05/Program-History-Fest-Sarajevo.pdf	3
4	Учешће на "History Fest", у Сарајеву, 31.05.-03.06.2018. и учешће на округлом столу "Берлински конгрес у историји Европе". Програм скупа. https://www.fokus.ba/magazin/kultura/u-zemaljskom-muzeju-bih-otvoren-history-fest/1124133/ Боро Бронза је објавио извјештај у "Гласу Српске", под насловом "Празник историјске науке", 22.06.2018. https://www.glassrpske.com/lat/novosti/stav/praznik-istorijske-nauke/419313	3

5	Онлајн-интервју "Historians in conversation - Prof. Boro Bronza", који је са Бором Бронзом обавио професор Мајкл Грин (Michael Green), са Универзитета Лођ у Пољској, 19.09.2024. Онлајн-интервју је објављен и доступан, као дио подкаста професора Грина, на више платформи. https://soundcloud.com/unilodz/historians-in-conversation-prof-boro-bronza https://open.spotify.com/episode/4Gtf9dz9Gli6DcUoEkvWiN https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=j5KoxPzUkXk	3
6	Промоција књиге "Историја југословенске идеје 1500-1918", Боре Бронзе и коаутора, Сарајево, Универзитетска библиотека, 29.11.2018. https://www.klix.ba/magazin/kultura/kad-proslost-progovori-100-godina-od-stvaranja-prve-zajednicke-drzave-medju-juznim-slavenima/181129089	3
7	Промоција књиге "Историја југословенске идеје 1500-1918", Боре Бронзе и коаутора, Београд, Сајам књига, у оквиру наступа Представништва Републике Српске на Сајму књига у Београду, 24.10.2018. Позив на промоцију и програм.	3
8	Учешће (заједно са коаутором Славојком Бештић-Бронза) у промоцији научног рада " <i>Ćevapi: A Paradigm of Yugoslav Gastronomic Brandification</i> " и расправи о историји гастрономије као новој грани историографије, путем онлајн-интервјуа, у оквиру телевизијске емисије Хрватске Радио-Телевизије (HRT), под насловом "Znamo li što jedemo. Ćevapi", премијерно емитоване 24.03.2025. https://hrti.hrt.hr/home?id=0b9aa6b3-4ea7-74fa-7aa1-6bd188428278	3
9	Интервју са Бором Бронзом који је у контексту његовог рада " <i>Austrian Measures for Prevention and Control of the Plague Epidemic Along the Border With the Ottoman Empire During the 18th Century</i> " са њим, за аустријске новине "Der Standard", обавила аустријска новинарка Аделхајд Велфл (Adelheid Wöfl), поводом историјског објашњења реакција на избијање пандемија у прошлости и реакција на избијање пандемије COVID-19. https://www.derstandard.at/story/2000117298437/von-von-zaertlichen-umarmungen-kann-hier-demnach-keine-rede-sein	3
Укупно:		27

3) Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству		
гостујући професор на другим високошколским установама (8 бодова)		
Назив рада		бод
1	Предавање по позиву на Филозофском факултету Универзитета у Новом Саду, 22.05.2017. године. Наслов предавања "Аустријска политика према Босни и Херцеговини 1699-1914" Потврда Филозофског факултета у Новом Саду, од 22.05.2017.	8
Укупно:		8

ИСПУЊЕНОСТ ДОПУНСКИХ УСЛОВА

Означити да ли кандидат испуњава допунске услове за избор ☒ ДА ☐ НЕ

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	9.9
Научноистраживачки рад	185
Стручно-професионални допринос	28
Допринос академској и широј заједници	42
Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству	8
Укупно:	272.9

Други кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Установе у којима је био запослен	
Радна мјеста	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Назив институције	Звање
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Назив институције	Звање
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена
Докторат / студије III циклуса	
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
Назив докторске дисертације	
Научна област/умјетничка област	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Вредновање наставничких способности

(Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)

б) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад

в) Цитираност научних радова

Навести најмање два цитирана рада

Наслов публикације	
1.	
2.	

г) Чланство у комисији или успјешно реализовано менторство

Чланство кандидата у комисији за одбрану мастер или магистарског рада или докторске дисертације, или успјешно реализовано менторство кандидата на другом или трећем циклусу студија.

☐ ДА

☐ НЕ

ИСПУЊЕНОСТ ОБАВЕЗНИХ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава обавезне услове за избор

☐ ДА

☐ НЕ

IV ДОПУНСКИ УСЛОВИ

1) Стручно-професионални допринос

2) Допринос академској и широј заједници

3) Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству

ИСПУЊЕНОСТ ДОПУНСКИХ УСЛОВА

Означити да ли кандидат испуњава допунске услове за избор

☐ ДА

☐ НЕ

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	0
Научноистраживачки рад	0
Стручно-професионални допринос	0
Допринос академској и широј заједници	0
Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству	0
Укупно:	0

V ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Уколико се на Конкурс пријавило више кандидата, у Закључном мишљењу обавезно је навести ранг-листу свих кандидата са назнаком броја освојених бодова, на основу које ће бити формулисан приједлог за избор/неизбор.

На Конкурс за два наставника за ужу научну област Историја новог вијека на Филозофском факултету Универзитета у Бањој Луци, објављеног 08.10.2025. године у дневном листу Глас Српске и на интернет страници Универзитета у Бањој Луци, пријављена су два кандидата, др Боро Бронза, ванредни професор, и др Сандра Лукић, виши асистент.

У складу са Законом о високом образовању (Службени гласник Републике Српске, број 67/20), Законом о измјенама и допунама Закона о високом образовању (Службени гласник Републике Српске, број 107/24), Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања (Службени гласник Републике Српске, број 69/23), Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања (Службени гласник Републике Српске, број 53/24), Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци (број 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године) и Правилника о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци (број 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године), Комисија је детаљно прегледала приложену конкурсну документацију и утврдила да су пријављени кандидати доставили све неопходне документе прописане Конкурсом.

Анализирајући приложену конкурсну документацију, Комисија је утврдила сљедећи број за кандидата проф. др Бору Бронзу: 272.9 (вредновање наставничких способности: 9.9; научноистраживачки рад: 185; стручно професионални допринос: 28; допринос академској и широј заједници: 42; сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству: 8).

Узимајући у обзир испуњеност обавезних и допунских услова за избор, Комисија са задовољством предлаже Научно-наставном вијећу Филозофског факултета Универзитета у Бањој Луци и Сенату Универзитета у Бањој Луци, да се др Боро Бронза изабере у научно-наставно звање - редовни професор за ужу научну област Историја новог вијека.

Потпис чланова комисије

- 1 проф. др Бошко Бранковић,
редовни професор, ужа научна област Историја
новог вијека, Универзитет у Бањој Луци,
Филозофски факултет, предсједник, с.р.
- 2 проф. др Горан Васин,
редовни професор, ужа научна област Историја
модерног доба, Универзитет у Новом Саду,
Филозофски факултет, члан, с.р.
- 3 проф. др Владан Гавриловић,
редовни професор, ужа научна област Историја
модерног доба, Универзитет у Новом Саду,
Филозофски факултет, члан, с.р.

У Бањој Луци, 17.11.2025. године

VI ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Образложење члан(ов)а Комисије о разлозима издвајања закључног мишљења.

Потпис чланова комисије

1 _____

У Бањој Луци, __. __. ____ . година

Извјештај комисије сачињава се у складу са:

1. Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске”, број: 67/20)
2. Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 69/23)
3. Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 53/24)
4. Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године.
5. Правилником о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године.